
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Г Л АВ Ы А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

г .  К р а с н о д а р

Об утверждении Положения о порядке расходования субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета для 

осуществления отдельных государственных полномочий Краснодарского 
края по осуществлению регионального государственного контроля за 

исполнением плательщиками курортного сбора и операторами курортного 
сбора требований Федерального закона от 29 июля 2017 года № 214-ФЗ 

«О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в 
Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и 

Ставропольском крае», иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Закона Краснодарского края от 27 ноября 2017 года № 3690-K3 

«О введении курортного сбора на территории Краснодарского края и 
внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об административных 
правонарушениях» и иных нормативных правовых актов Краснодарского 

края, связанных с проведением эксперимента

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 6 Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 года 
№ 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», в целях 
реализации Федерального закона от 29 июля 2017 года № 214-ФЗ 
«О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в 
Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском 
крае» (далее -  Федеральный закон № 214-ФЗ), Закона Краснодарского края 
от 27 ноября 2017 года № 3690-K3 «О введении курортного сбора на 
территории Краснодарского края и внесении изменений в Закон Краснодарскою 
края «Об административных правонарушениях» (далее -  Закон № 3690-K3; 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о порядке расходования субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета для осуществления 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края по 
осуществлению регионального государственного контроля за исполнением 
плательщиками курортного сбора и операторами курортного сбора требований 
Федерального закона № 214-ФЗ, иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Закона № 3690-K3 и иных нормативных правовых



2

актов Краснодарского края, связанных с проведением эксперимента, согласно 
приложению к настоящему постановлению,

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
В.А. Швеца.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования, но не ранее вступления в силу закона 
Краснодарского края о внесении изменений в Закон Краснодарского края 
от 20 декабря 2017 года № 3722-K3 «О краевом бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов», предусматривающего соответствующее 
финансирование на указанные цели.

Глава администрации (губерна'
Краснодарского края | В.И. Кондратьев

40KVMtW

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы 

администрации (губернатора) 
Краснодарского края 

от 05703.2&1Ш* SY

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования субвенций, предоставляемых местным бюджетам 

из краевого бюджета для осуществления отдельных государственных 
полномочий Краснодарского края по осуществлению регионального 

государственного контроля за исполнением плательщиками курортного 
сбора и операторами курортного сбора требований Федерального закона 

от 29 июля 2017 года № 214-ФЗ «О проведении эксперимента по развитию 
курортной инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском крае, 
Краснодарском крае и Ставропольском крае», иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, Закона Краснодарского края 
от 27 ноября 2017 года № 3690-K3 «О введении курортного сбора на 

территории Краснодарского края и внесении изменений в Закон 
Краснодарского края «Об административных правонарушениях» и иных 

нормативных правовых актов Краснодарского края, связанных с
проведением эксперимента

1. Настоящее Положение регламентирует порядок расходования 
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета для 
осуществления отдельных государственных полномочий Краснодарского края 
по осуществлению регионального государственного контроля за исполнением 
плательщиками курортного сбора и операторами курортного сбора требований 
Федерального закона от 29 июля 2017 года № 214-ФЗ «О проведении 
эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Республике Крым, 
Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском крае» (далее -  
Федеральный закон № 214-ФЗ), иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Закона Краснодарского края от 27 ноября 2017 года № 3690-K3 
«О введении курортного сбора на территории Краснодарского края и внесении 
изменений в Закон Краснодарского края «Об административных 
правонарушениях» (далее -  Закон № 3690-K3) и иных нормативных правовых 
актов Краснодарского края, связанных с проведением эксперимента, 
устанавливает правила расходования субвенций, предоставляемых из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований, включенных статьей 5 
Закона № 3690-K3 в территорию проведения эксперимента по развитию 
курортной инфраструктуры в целях сохранения, восстановления и развития



2

курортов, формирования единого туристского пространства, создания 
благоприятных условий для устойчивого развития сферы туризма в 
Краснодарском крае (далее соответственно -  муниципальные образования, 
эксперимент), в целях финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при выполнении отдельных 
государственных полномочий Краснодарского края по осуществлению 
регионального государственного контроля за исполнением плательщиками 
курортного сбора и операторами курортного сбора требований Федерального 
закона № 214-ФЗ, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
Закона № 3690-K3 и иных нормативных правовых актов Краснодарского края, 
связанных с проведением эксперимента (далее -  полномочия по 
осуществлению регионального государственного контроля), переданных для 
осуществления органам местного самоуправления муниципальных образований 
в соответствии с Законом № 3690-K3.

2. Размер субвенции муниципальному образованию определяется в 
соответствии с методикой расчета объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из краевого бюджета для осуществления отдельных 
государственных полномочий, установленной Законом № 3690-K3.

3. Распределение субвенций из краевого бюджета на выполнение 
полномочий по осуществлению регионального государственного контроля 
утверждается законом Краснодарского края о краевом бюджете по каждому 
муниципальному образованию с указанием размеров направляемых средств.

4. Перечисление субвенций министерством курортов, туризма и 
олимпийского наследия Краснодарского края в бюджеты муниципальных 
образований осуществляется ежегодно в размерах, утвержденных законом 
Краснодарского края о краевом бюджете, на счета территориальных органов 
Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, 
для последующего перечисления в местные бюджеты муниципальных 
образований в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью 
краевого бюджета, лимитами бюджетных обязательств, предусмотренных на 
соответствующий финансовый год.

5. Средства краевого бюджета, поступившие в форме субвенций, 
расходуются в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Краснодарского края и направляются на:

оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
муниципальных служащих, осуществляющих функции по выполнению 
полномочий по осуществлению регионального государственного контроля;

приобретение канцелярских товаров, оргтехники, оплату услуг связи, 
почтовых расходов и других текущих расходов, необходимых для 
осуществления функций по выполнению полномочий по осуществлению 
регионального государственного контроля.

6. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
имеют право перераспределять расходы в пределах общего объема субвенций, 
предоставленных из краевого бюджета на реализацию переданных в



3

соответствии с Законом № 3690-K3 полномочий по осуществлению
регионального государственного контроля, в рамках направлений 
расходования, указанных в пункте 5 настоящего Положения.

7. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
представляют отчеты о расходовании субвенции в сроки и по формам, 
установленным министерством курортов, туризма и олимпийского наследия 
Краснодарского края.

8. Не использованные в текущем финансовом году остатки субвенций 
подлежат возврату в доход краевого бюджета в соответствии с пунктом 5 
статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
несут ответственность за нецелевое использование субвенций, недостоверность 
представляемых сведений и невыполнение иных требований настоящего 
Положения в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

10. В случае нецелевого использования субвенций соответствующие 
средства взыскиваются в краевой бюджет в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

Х.А. Константиниди

Министр курортов, 
туризма и олимпийского 
наследия Краснодарского края


